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valgets opgørelse skal ske efter forholdstals- 
valgmåden, og at der ved den stedlige man- 
datfordeling skal tages hensyn til indbygger- 
tal, vælgertal og befolkningstæthed. 

Det er regeringens opfattelse, at den nu- 
værende valgmåde, der er fastlagt efter ind- 
gående drøftelser i forfatningskommissionen 
af 1946, i det store og hele har fungeret til- 
fredsstillende. Regeringen finder på denne 
baggrund ikke, at der er grundlag for at gen- 
nemføre principielle ændringer i valgmåden. 
Regeringen finder heller ikke, at der er 
grundlag for ændringer i reglerne om man- 
datfordeling eller i valgkredsinddelingen. 
Der er imidlertid en række enkeltbestemmel- 
ser i folketingsvalgloven, der ikke længere er 
i takt med den udvikling, der har fundet sted 
i samfundet, og der er derfor efter regerin- 
gens opfattelse behov for en generel moder- 
nisering af de gældende regler. 

Det var med dette sigte, at den daværende 
indenrigsminister i december 1978 nedsatte et 
udvalg med den opgave at gennemgå valglo- 
vene. Det foreliggende lovforslag er udarbej- 
det på grundlag af valglovsudvalgets delbe- 
tænkning om en revision af folketingsvalglo- 
ven, betænkning nr. 893/1980, og er i alt væ- 
sentligt identisk med det heri indeholdte lov- 
udkast. 

I lovforslaget er der foreslået gennemført 
en ordning, hvorved der sker en udvidelse af 
kredsen af danske statsborgere med ophold i 
udlandet, som kan deltage i folketingsvalg. 
Forslaget har sin baggrund i det navnlig i 
den senere årrække stadig stigende antal 
danske statsborgere, der tager ophold i ud- 
landet under sådanne forhold, at deres til- 
knytning til det danske samfund opretholdes, 
således at grundlovens valgretsbetingelse om 
fast bopæl i riget kan anses for opfyldt. Un- 
der overvejelserne om udformningen af ord- 
ningen konstaterede valglovsudvalget, at det 
ikke er muligt inden for grundlovens rammer 
at opstille et enkelt kriterium for en afgræns- 
ning af de danske statsborgere i udlandet, 
der skulle omfattes af ordningen. Det har 
derfor været nødvendigt i lovforslaget at op- 
regne de hyppigst forekommende personka- 
tegorier, der under midlertidigt ophold i ud- 
landet i al fald må anses for at have en så- 
dan tilknytning til det danske samfund, at 
bopælskravet er opfyldt. 

Som en anden væsentlig del af lovforsla- 
get skal jeg fremhæve forslaget om en ophæ- 

velse af den årlige udarbejdelse af valglister. 
Forslaget er et længe næret ønske fra kom- 
munerne. Det er imidlertid først nu, at de 
tekniske forudsætninger er således, at forsla- 
get kan gennemføres, uden at der samtidig 
skal ske indgreb i statsministerens mulighed 
for med ca. 3 ugers varsel at udskrive folke- 
tingsvalg. Efter forslaget skal valglisterne i 
fremtiden alene udarbejdes i forbindelse med 
afholdelse af valg eller folkeafstemning. Ud- 
arbejdelsen af valglisterne vil ske maskinelt 
på grundlag af oplysningerne i CPR. 

Endelig vil jeg som et tredje særligt punkt 
nævne forslaget om en forbedring af søfolks 
mulighed for at afgive stemme. Efter gælden- 
de ordning kan søfolk afgive stemme efter de 
almindelige brevstemmeregler. Denne adgang 
er imidlertid i et vist omfang illusorisk, idet 
folketingsvalg i almindelighed udskrives med 
kortere varsel end 4 uger. Der er derfor i lov- 
forslaget stillet forslag om, at der indrømmes 
søfolk i udenrigsfart en adgang til at afgive 
brevstemme når som helst fra dagen efter et 
folketingsvalg og med virkning for det næst- 
følgende folketingsvalg. Efter forslaget vil de 
søfolk, der benytter sig af ordningen, fortsat 
have mulighed for at afgive stemme efter de 
almindelige brevstemmeregler, således at den 
først afgivne stemme bortfalder. Der opnås 
herved en fortrydelsesadgang for disse vælge- 
re. 

Lovforslaget omfatter herudover en lang 
række ændringsforslag til folketingsvalgloven 
af mere teknisk karakter. For så vidt angår 
disse forslag samt enkelthederne i øvrigt hen- 
viser jeg til lovforslaget med de dertil knytte- 
de bemærkninger. 

Jeg skal herefter anbefale lovforslaget til 
det høje tings velvillige behandling. 

Arbejdsministeren (Svend Auken): 
Jeg tillader mig herved for folketinget at 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om ar- 

bejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. 
v. (Landsarbejdsnævnets sammensætning, regi- 
steranvendelse, opkrævning af  arbejdsgiverbi- 
drag, arbejdsgivernes oplysningspligt, alders- 
grænse for dagpenge m. v.) 

(Lovforslag nr. L 144). 
Forslaget tager sigte på at gennemføre en 

række ændringer inden for arbejdsløsheds- 


